CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°___DE 2021
(Da Sra. SÂMIA BOMFIM)

Requer a aprovação de moção para manifestar
preocupação em relação à distribuição mundial
de vacinas,  a ser encaminhada à Organização
Mundial da Saúde

Senhor Presidente,
Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja enviada Moção para manifestar preocupação
em relação à distribuição mundial de vacinas, a ser encaminhada à Organização
Mundial da Saúde.

JUSTIFICATIVA

Vemos com extrema preocupação o surgimento de novas  variantes  do
coronavírus  ao  redor  do  mundo,  como  é  o  caso  da  ômicron,  identificada
recentemente graças à tecnologia e vigilância em saúde da África do Sul.

Como já é de compreensão comum na literatura científica, o descontrole
da pandemia e a livre circulação do vírus fazem com que alguns lugares sejam
ambientes propícios para a mutação do coronavírus e o surgimento de novas
variantes. Assim aconteceu no Brasil no início deste ano, quando se identificou
o surgimento da variante  gama em um ambiente  ainda sem distribuição de
vacina,  com  autoridades  políticas  se  manifestando  contra  medidas  não
farmacológicas de contenção da pandemia (como o uso de máscaras e a prática
do  distanciamento  social)  e  incentivo  de  uso  de  medicamentos
comprovadamente ineficazes contra o vírus.

Com a distribuição completamente desigual de vacinas entre países do
norte e do sul global, criou-se uma disparidade gritante nas taxas de imunização
ente  nações  ricas  e  pobres.  Enquanto  alguns  países  europeus  e  norte-
americanos estocam vacinas, muitas nações do continente africano e asiático
não passam das taxas 20% da população totalmente vacinada. Este ambiente fez
com que fosse previsível que houvesse o surgimento de novas variantes pelo
mundo.  Em  uma  pandemia  devemos  ter  uma  preocupação  global  de

Gabinete Deputada Sâmia Bomfim (PSOL-SP)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 623 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215‐5623

*C
D2

13
23

35
97

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213233597800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

imunização. Enquanto não estamos todos protegidos, ninguém está protegido.
Como disse recentemente Ayoade Alakija, codiretora da Aliança Africana

para a Distribuição de Vacina, e uma das importantes vozes globais pela justiça
no acesso à saúde  “Até que todos sejam vacinados, ninguém está seguro nesta
pandemia, então qual será a resposta global a este novo desafio? Vai ser uma
resposta política para proteger o povo de cada país, evitando a chegada daqueles
'africanos  não  vacinados'?  A  pergunta  a  ser  feita  é  a  seguinte:  por  que  os
africanos não estão sendo vacinados, o que está acontecendo?”

Diante  disso,  esta  Comissão  manifesta  sua  preocupação  com  a
desigualdade vacinal no mundo e solicita atenção da Organização Mundial de
Saúde a este tema, tomando medidas efetivas para garantir  o  acesso igual  e
gratuito à saúde para toda a população mundial.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2021.

SÂMIA BOMFIM
Deputada Federal

PSOL/SP

Gabinete Deputada Sâmia Bomfim (PSOL-SP)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 623 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215‐5623

*C
D2

13
23

35
97

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213233597800